



Bentiaraq Ottosen

EM 2023/29_1

Atassut

27. september 2023

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om støtte til børn

(Hjemmel til børne- og familiecentre, fælles digitalt sagsbehandlingssystem, præcisering af Socialstyrelsens opgaver m.m.)

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

Det er vigtigt at vores familiepolitik er bundet stærkt og er bredt, og barnet er hos sine forældre i sin opvækst. Familiepolitik er vigtigt for samfundet. Forældrene er dem der sikrer os evnen til at klare for os selv, og vores dannelse til vores egen selvforsørgelse. Det er vigtigt for Atassut at dette respekteres og at dens eksistens sikres.

Politikken med Mennesket i Centrum skal være en del af vores identitet, og myndighederne skal, før de placer barnet udenfor hjemmet, vide hvad det kan have af konsekvenser for barnet og dens fremtid. Anbringelser af børn udenfor hjemmet skal bringes til minimum i vores land, dette for at sikre at barnet får en god opvækst.

Man glemmer tit at tænke over velfærd i samfundet før man begynder at snakke om velstand. Det er vigtigt at man ikke glemmer at snakke om det. Velfærd ligger hos de velfungerende familier, og dette fører til velvære og fremskridt hos barnet og forældrene. Men vi skal huske på ikke at sætte familier eller husstande i kasser og forskelsbehandler dem på denne måde, for vi alle sammen er frie borgere og har en værdi. Uanset vores oplevelser skal vi alle sammen sørge for at barnet sikres en god opvækst – Det skal være vigtigt for os at sikre, at alle ikke føler sig ekskluderet af andre. Det er centralt at et barn får en støtte, at barnets bånd til sin familie ikke skæres over.

Jeg har svært ved at forstå hvorfor kommunerne skal finansieres af landskassen, for jeg ser det som at centralstyringen har ført til at midlerne bare bruges fra landskassen. Jeg frygter hvem Naalakkersuisut vil hente midlerne fra, denne gang, og vi bliver nødt til at spørge os selv ”kan kommunerne ikke selv sørge for at løfte opgaven”?

Vi mangler pædagoger i hele landet, og for at sige det ligeud mangler vi pædagoger i regionerne. Tænker Naalakkersuisut ikke på disse forhold? Eller tænker Naalakkersuisut at de sagtens kan løfte kommunerne fra centraladministrationen. Jeg mener at man skal vende på denne tankegang, for centralstyringen er blevet alt for stort her i landet.

Vi bliver nødt at dele centraladministrationen ud til kommunerne, og begynde at tænke på at centralstyringen skal mindskes.

Jeg henviser forslaget til forkastelse, for jeg kan ikke se hvilke forbedringer lovforslaget fører med sig. Jeg vil minde jer igen at vi har en stor mangel på pædagoger her i landet, og kan ikke tage det næste skridt før vi har sikret os dem. Jeg frygter også at pengene hentes fra landskassen, og frygter hvem man vil få midler fra, indstiller jeg forslaget til forkastelse.